П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Трёхгорный 13 октября 2020 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Нагорновой М.В.,

при секретаре Донченко А.В.,

с участием государственного обвинителя: прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Чубаря С.Ю., представившего удостоверение № 1903, действующего на основании ордера № 36831 от 25 августа 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3,, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>:

- ДД.ММ.ГГГГ Трехгорный городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 161 УК РФ к наказанию виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, постановлением Трехгорного городского суда от ДД.ММ.ГГГГ наказание по данному приговору заменено на лишение свободы на срок 2 месяца с отбыванием наказания в колонии –поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ Трехгорным городским судом 

<

адрес> по ст. 116.1 УК РФ, ч. 1 ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 по совокупности приговоров с частичным присоединением неотбытого наказания, назначенного приговором Трехгорного городского суда от ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановления Трехгорного городского суда от ДД.ММ.ГГГГ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 месяц 05 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (освобожден по отбытии), 

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ст. 116.1 УК РФ, - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут ФИО3, подвергнутый по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, находясь в коридоре 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе словесного конфликта с Потерпевший №1, испытывая чувство личной неприязни к потерпевшему, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений и физической боли Потерпевший №1, умышленно нанес не менее четырех ударов ладонями своих рук по рукам Потерпевший №1, после чего в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на причинение телесных повреждений и физической боли Потерпевший №1, умышленно нанес не менее двух ударов своей правой ногой в левую ногу Потерпевший №1 В результате преступных действий ФИО3, Потерпевший №1 была причинена физическая боль и телесные повреждения в виде ссадин на правом предплечье и левом бедре, которые не повлекли за собой вреда здоровью. 

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился; после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый осознаёт. 

Государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №1 в своем письменном заявлении, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого.

Судья считает, что обвинение ФИО3 по ст. 116.1 УК РФ в нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, обстоятельства его совершения; наличие обстоятельств, отягчающих наказание – рецидив преступлений ( ч.1 ст. 18 УК РФ по приговору Трехгорного городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), признание подсудимым своей вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который не трудоустроен, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учетах у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>.», с учетом его трудоспособности и состояния здоровья, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенных им преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характера и степени общественной опасности вновь совершенного преступления, и по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ назначает наказание в виде исправительных работ.

С учетом установленных данных о личности ФИО3, фактических обстоятельств совершения им преступления и степени его общественной опасности, оснований для назначения наказания с применением положений ст. ст.64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 3 ( три ) месяца с удержанием в доход государства 10% заработка.

Меру процессуального принуждения ФИО3 - обязательство о явке - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий :